A depravatus est vitio, ut fere quot capita, tot ob-
cula habeat. Et bene quidem, ubi non sunt ob-
cula capitibus plura. Unde a plerisque, in inter-
tem difficultatis culpa refunditur, asserentib[us]
librum ad nos non recte translatum pervenisse.

**CAP. VII. Quare Aristoteles nomen philosophi
præ cæteris meruerit.**

Fuit autem apud peripateticos tantæ auctoritatis
scientia demonstrandi, ut Aristoteles, qui alias fer-
omnes et fere in omnibus, philosophos superaret,
hinc commune nomen sibi quodam proprietatis
jure vindicaret, quod demonstrativam tradiderat
disciplinam. Ideo enim, ut aiunt, in ipso nome
philosophi sedet. Si mihi non creditur, audiatur re
Burgundio Pisanus, a quo istud accepi. Et quoniam
hæc ignorantiae tenebras tollit, facitque quendam
prænoscendi prærogativa scientem, sectam Academicorum,
quam in his, quæ sapienti dubitabilis sunt,
profitemur, de caligine sua frequenter educi
in lucem; et sicut in primis examinatorum codens,
instruxit judicem, sic clientem suum Aristoteles
in his ad docentis provehit auctoritatem. Eleganti
quidem ordine, quia qui recte judicantis implet
officium, merito ad docentis cathedram sublimatur.

**CAP. VIII. De officio demonstrativæ, et ex quibus
sit demonstratio, et quomodo; et quod sensu
scientiæ principium est, et quomodo.**

Sed ad hanc disciplinam quis idoneus est? Pro-
fecto et si quis in aliquo, eam in multis nullus per-
fekte assequitur. Necesse enim est disciplinarum
C prænossse principia, et ex his ex necessitate verorum
sequelam colligere consertis rationibus et, ut sic
dixerim, calcatus urgendo, ne quis, quasi ex defectu
necessitatis, videatur hiatus, qui demonstrativa
scientiæ præjudicium afferat. Non utique omnis
scientia demonstrativa est, sed illa duntaxat, quæ
ex veris, et primis est, et immediatis. Nam sicut
non omnis syllogismus demonstratio, sed omnis
demonstratio syllogismus est, sic demonstrativam
scientia inconvertibiliter ambit. Communes itaque
conceptiones animi præcedunt, deinde per se nota;
et ex his, demonstrativa exoritur. Refert autem in
iis; quæ nota sunt, an natura, an ad nos notiora
sint; nam proxima sensui, notiora nobis, remotiora
vero, utpote universalia, simpliciter et naturaliter
notiora. Ex principiis itaque disciplinarum, per
propositiones immediatas, id est quæ probatione
non indigent, ad id quod tendit, via est demonstratori.
Et licet ad judicium maxime dicatur hæc sci-
entia pertinere, inventioni tamen plurimum confert.
Docet enim ex quibus et qualiter contingat demon-
strare, et quando, et quomodo propriis aut
communibus sit utendum; nam scientiæ sibi invi-
cem adminicula conserunt. Et quia non omnis lo-
cus demonstratori commodus est (utpote ab acci-
dente, eo quod corruptibilium, nec demonstratio,
nec scientia simpliciter est), necessarios sibi vindicat
locos, reliquos dialectico cedit et oratori. Qui-
bus satisfactum est, si verisimilimus fiat syllo-